
 

1 

 

 

 

Архангельская область 

Лешуконский муниципальный округ Архангельской области 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                     

первого  созыва (шестая сессия) 

 

РЕШЕНИЕ     

от 07 июня 2023 года                                                         №  102   

 

О  внесении  изменений  в решение Собрания депутатов Лешуконского 

муниципального округа от 22 марта 2023г № 81 «О реализации инициативных 

проектов на территории Лешуконского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

 В целях приведения нормативно-правовых актов Собрания депутатов 

Лешуконского муниципального округа о реализации инициативных проектов на 

территории Лешуконского муниципального округа в соответствие с Положением о 

порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки из областного бюджета, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 10.10.2019т № 548-пп, Собрание 

депутатов РЕШИЛО:  

1. Внести в решение Собрания депутатов Лешуконского муниципального 

округа от 22 марта 2023г № 81 «О реализации инициативных проектов на 

территории Лешуконского муниципального округа Архангельской области», 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В Порядке определения части территории Лешуконского муниципального 

округа Архангельской области, на которой могут реализовываться инициативные 

проекты: 

1.1.1. Пункт 2  изложить в новой редакции: 

«2. Инициативные проекты могут быть реализованы в жилых и общественно-

деловых зонах, а также в зонах рекреационного назначения и зонах особо 

охраняемых территорий, расположенных в границах Лешуконского округа.  

Инициативные проекты не должны содержать мероприятия (работы): 

1) в отношении объектов государственной или частной форм собственности; 

2) в отношении объектов культового и религиозного назначения, объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры); 

3) направленные на выполнение землеустроительных работ; 

4) направленные на изготовление технических паспортов объектов, паспортов 

энергетического обследования объектов; 

5) направленные на формирование (изменение) схем электро-, тепло-, 

водоснабжения и водоотведения: 

6) направленные на решение вопросов в интересах ограниченного круга 

благополучателей; 

7) нарушающие целевое назначение использования земельных участков на 

территории Лешуконского округа; 

8) влекущие негативное воздействие на окружающую среду; 



 

2 

 

9) предусматривающие передачу муниципального имущества в 

государственную, частную собственность или использование третьих лиц.»; 

1.1.2. В подпункте б) пункта 7  слова «указанные в подпунктах 1, 2, 3, 4» заменить 

на слова «на которых расположены объекты, перечисленные во втором абзаце»; 

1.2. В Порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов на территории Лешуконского муниципального округа Архангельской 

области: 

1.2.1. В разделе  1 исключить пункт 1.3.; 

1.2.2. Пункты 1.4., 1.5. считать пунктами 1.3., 1.4.; 

1.2.3. Раздел 1 дополнить пунктом 1.5. следующего содержания: 

«1.5. Администрация Лешуконского муниципального округа размещает на 

официальном сайте администрации Лешуконского округа https://leshukonia.ru  в 

сети Интернет  следующую информацию:  

1) наименование, почтовый адрес, контактный телефон организатора отбора; 

2) даты и  время начала и окончания приема документов, указанных в   

пункте 2.2.  настоящего Порядка); 

3) порядок приема документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка;  

4) требования к представляемым для участия в отборе инициативным 

проектам в соответствии с пунктом 2.2. настоящего Порядка. 

1.2.4. В подпункте 9  пункта 2.2. раздела 2 слова «собрания граждан либо 

подписной лист» заменить словами  «собрания граждан, подписной лист»; 

1.2.5. Пункт 4.2 раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Результаты выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 

проекта отражаются в протоколе схода, собрания граждан»; 

1.2.6. В пункте 5.2. раздела 5 исключить второй абзац; 

1.2.7. Пункты 5.4 и 5.5. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.4. Администрация Лешуконского округа в течение трех рабочих дней со 

дня внесения инициативного проекта официально опубликовывает (обнародует) и 

размещает на официальном сайте администрации Лешуконского округа 

https://leshukonia.ru  в сети Интернет  следующую информацию:  

1) наименование, почтовый адрес, контактный телефон организатора отбора; 

2) даты и  время начала и окончания приема документов (описание 

инициативного проекта согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, 

документы, указанные в подпунктах 9,10,11 пункта 2.2.  настоящего Порядка); 

3) об инициаторах проекта; 

4) о возможности направления жителями Лешуконского округа в                         

адрес администрации Лешуконского округа в письменной или электронной форме 

замечаний и предложений по инициативному проекту и сроках их предоставления.  

5.5. Жители Лешуконского округа, достигшие шестнадцатилетнего возраста 

и желающие выразить свое мнение, в сроки, установленные в соответствии с 

подпунктом 4 пункта 5.4 раздела 5 настоящего Порядка, который не может 

составлять менее 5 рабочих дней, направляют в адрес администрации 

Лешуконского  округа замечания и предложения по инициативному проекту.» 

1.2.8. Изложить раздел 6 в следующей редакции: 

«6. Порядок  рассмотрения  инициативных проектов  администрацией   

Лешуконского округа 

6.1. Инициативным проектам, поступившим в администрацию 

Лешуконского  округа, присваивается регистрационный номер. 

https://leshukonia.ru/
https://leshukonia.ru/


 

3 

 

6.2. Администрация Лешуконского округа рассматривает инициативный 

проект по  форме описания проекта, предусмотренной в приложении 1 к 

настоящему Порядку, и прилагаемые к нему сведения, предусмотренные 

подпунктами 9, 10, 11 пункта 2.2 настоящего Порядка с учетом поступивших 

замечаний и предложений по инициативному проекту в течение 10 рабочих дней со 

дня окончания приема документов  администрацией Лешуконского округа. 

6.3. Администрация Лешуконского округа по результатам рассмотрения 

инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) о направлении инициативного проекта для оценки в комиссию по 

рассмотрению инициативных проектов (далее - комиссия); 

2) об отказе в поддержке инициативного проекта; 

6.4. Решение об отказе в поддержке инициативного проекта принимается 

администрацией Лешуконского округа в одном из следующих случаев: 

1) документы, предусмотренные подпунктами 1 – 9 пункта 2.2  настоящего 

Порядка, содержат недостоверные сведения; 

2) документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка, 

предоставлены с нарушением срока, установленного в информационном 

сообщении; 

3) инициатор проекта не соответствует требованиям, предусмотренным 

пунктом 2.1 настоящего Порядка; 

4)  описание инициативного проекта не соответствует форме приложения № 

1 к настоящему Порядку; 

5) документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка, 

представлены с нарушением требований, предусмотренных подпунктом 9 пункта 

2.2 настоящего Порядка; 

6) документы, предусмотренные  пунктом 2.2. настоящего Порядка 

предоставлены не в полном объеме. 

Копия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 6.3 настоящего 

Порядка направляется инициатору проекта в течение 5 рабочих дней со дня его 

принятия. 

6.5. Администрация Лешуконского округа  в течение 20 рабочих дней со дня 

окончания срока приема документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, 

организует заседание комиссии в целях оценки инициативных проектов, в 

отношении которых принято решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 6.3 

настоящего Порядка. 

6.6.  Администрация Лешуконского округа извещает инициаторов проекта о 

дате и времени заседания комиссии любым доступным способом не позднее чем за 

3 дня до дня проведения заседания комиссии. 

6.7. Проведение конкурсного отбора возлагается на конкурсную комиссию, 

формирование и деятельность  которой определяется Положением о конкурсной 

комиссии по организации и проведению конкурсного отбора инициативных 

проектов.»; 

1.2.9. Пункт 8.4 раздела 8 изложить в следующей редакции: 

«8.4. Уровень софинансирования инициативного проекта за счет средств 

областного бюджета не должен превышать одного миллиона рублей.  

Совокупная доля финансового участия физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц на реализацию инициативного проекта 



 

4 

 

должна составлять не менее 5 процентов от общей стоимости инициативного 

проекта.»; 

1.2.10. Приложение № 1 изложить в новой  редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему решению; 

1.3. В Порядке проведения конкурсного отбора инициативных проектов для 

реализации на территории, части территории Лешуконского муниципального 

округа Архангельской области: 

1.3.1. В разделе 1 исключить пункты 1.2, 1.3, 1.4; 

1.3.2. В пункте 2.4. раздела 2 слова «30 календарных дней» заменить на «20 

рабочих дней»; 

1.3.3.  Приложение изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к 

настоящему решению. 

1.4. В Положении о конкурсной комиссии по организации и проведению 

конкурсного отбора инициативных проектов: 

1.4.1. В пункте 1.2. раздела 1 слова «иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации» дополнить словами «и Архангельской области»; 

1.4.2. Пункты 1.3. и 1.4.  раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Конкурсная комиссия формируется в составе 9 человек, ее состав 

утверждается распоряжением администрации Лешуконского муниципального  

округа  на срок проведения конкурса и размещается на официальном сайте. 

1.4. Членами комиссии могут быть  представители исполнительных органов 

государственной власти Архангельской области, Архангельского областного 

Собрания депутатов, Общественной палаты Архангельской области,  

представители органов местного самоуправления Лешуконского муниципального 

округа Архангельской области, члены общественных организаций, общественных 

объединений, эксперты.»; 

1.4.3.  В пункте 3.7. раздела 3 слова «не менее ¾ еѐ членов» заменить на «более половины 

от установленного числа еѐ членов»; 

1.4.4. Пункт 3.9. изложить в следующей редакции: 

«3.9. Инициативный проект считается прошедшим отбор при условии, если 

он набрал наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов прошедшим 

отбор считается инициативный проект, поданный ранее. 

По предложению комиссии прошедшими конкурсный отбор могут быть 

признаны несколько инициативных проектов, набравших наибольшее количество 

баллов по сравнению с другими инициативными проектами, в пределах средств 

местного бюджета, предназначенных для реализации данных проектов.»; 
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов   

Лешуконского муниципального округа                                        Т.Г. Стукалова 

 

Глава  

Лешуконского муниципального округа                                         А.Ю. Мартынов 

 

 

 
 



 

5 

 

 

 Приложение № 1 к решению Собрания 

депутатов Лешуконского муниципального 

округа от 07 июня 2023г №____ 

                                                                                       
Приложение № 1 

к Порядку выдвижения,  внесения, 

обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов на территории Лешуконского 

муниципального округа Архангельской области 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

         Инициативный проект, выдвигаемый для получения финансовой поддержки   за счет 

областного бюджета (далее – инициативный проект) 

_____________________________________________________________________________

___, предполагаемый к реализации на территории Лешуконского муниципального округа 

Архангельской области 
 

 

1. Наименование инициативного проекта: 

  ____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___ 

 

2. Место реализации инициативного проекта: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

3. Объект общественной инфраструктуры, на развитие (создание) которого 

направлен инициативный проект: 

 

3.1. Тип объекта: 

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(описываются типы объектов, на которые направлен инициативный проект (например, 

объект благоустройства,  место массового досуга населения, иной объект) 

 

3.2. Адрес объекта (при наличии): 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

4. Информация о вопросе местного значения, в рамках  которого реализуется 

инициативный проект. 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 



 

6 

 

(ссылки на законодательство Российской Федерации, законодательство Архангельской 

области, соглашение  о передаче  осуществления  части  полномочий по решению 

вопросов местного значения <*>. 

 

5. Описание инициативного проекта: 

 

5.1. Описание проблемы, на решение которой направлен инициативный проект: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(суть проблемы, ее негативные социально-экономические последствия, 

степень неотложности решения и так далее) 

 

5.2.  Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

5.3. Ожидаемые результаты: 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(указывается ожидаемый срок эксплуатации («жизни») результатов инициативного 

проекта, социальный или экономический эффект для муниципального образования) 

 

5.4. Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта: 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

(указываются: локальные сметы (сводный сметный расчет) на работы (услуги) в рамках 

инициативного проекта; проектная документация на работы (услуги) в рамках проекта; 

прайс-листы и   другая   информация, подтверждающая стоимость 

материалов, оборудования, являющихся   неотъемлемой   частью 

выполняемого инициативного проекта, работ (услуг) 

 

6. Информация для оценки заявки на участие в конкурсном отборе: 

 

6.1. Количество граждан, принявших участие в выдвижении инициативного проекта: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

6.2. Количество благополучателей, которые будут пользоваться результатами 

реализованного проекта регулярно (не реже  одного  раза в месяц): 

 

№ 

п/п 

Наименование групп населения Количество 

(человек) 

1 2 3 

1.   

2.   



 

7 

 

 Всего  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Планируемые источники финансирования проекта: 

 

№ 

п/п 

Вид источника <*> Сумма 

(тыс. рублей) 

Доля в общей 

сумме проекта 

(процентов) 

1 2 3 4 

1. Средства местного  бюджета   

2. Средства физических лиц, поступившие в 

местный бюджет 

  

3. Средства юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, поступившие в местный 

бюджет 

  

Всего   

 

7.1. Вклад юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (при наличии): <*> 

 

№ 

п/п 

Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя 

Сумма (тыс. 

рублей) 

1 2 3 

1.   

2.   

 Всего  

<*> Объем средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

(безвозмездных поступлений от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) 

подтверждается гарантийными письмами, копии которых прикладываются к заявке. 

 

7.2. Количество граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации 

проекта (согласно протоколу собрания граждан о выдвижении инициативы): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______ 



 

8 

 

7.3. Нефинансовые формы участия в реализации проекта (кроме трудового участия, 

предусмотренного пунктом 7.2): 

 

№ 

п/п 

Наименование юридического 

лица, фамилия, имя, отчество 

физического лица, 

индивидуального 

предпринимателя 

Наименование формы 

нефинансового участия 

<*> 

Единица 

измерения 

Количество 

(единиц) 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     

 Всего    

 

<*> Примеры нефинансовых форм участия: 1) предоставление материалов;  

2) предоставление техники и оборудования; 3) вывоз мусора и т.д. 

 

8. Плановая дата окончания реализации инициативного проекта:  

________________________ г.  

 

9. Дополнительная информация и комментарии (при необходимости). 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

«___»___________20__ г.              _________________________________________________      

(Фамилия, имя, отчество (при его наличии) 

инициатора проекта/представителя инициативной 

группы,   которому делегированы полномочия 

представлять интересы инициативной группы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 
 Приложение № 2   

к решению Собрания депутатов 

Лешуконского муниципального округа 

от 07 июня 2023г № _____ 

 

Приложение 

к Порядку проведения конкурсного 

отбора инициативных проектов для 

реализации на территории, части 

территории Лешуконского 

муниципального округа  

Архангельской области 

                                           

 

КРИТЕРИИ 

оценки проектов инициативного бюджетирования 

 

 

№ критерия Наименование критерия/группы критериев 

Баллы по 

критерию 

 

1 2 3 

I Эффективность реализации инициативного проекта 

1) Общественная полезность реализации проекта 

 

проект оценивается как имеющий высокую 

социальную культурную, досуговую и иную 

общественную полезность для жителей 

муниципального образования: 

способствует формированию активной 

гражданской позиции, здоровому образу жизни, 

направлена на воспитание нравственности, 

толерантности других социально значимых 

;качеств (мероприятия, акции, форумы); 

направлен на создание, развитие и ремонт 

муниципальных объектов социальной сферы; 

направлен на благоустройство, создание, 

развитие и ремонт объектов общественной 

инфраструктуры, рекреационных зон, точек 

социального притяжения, мест массового 

отдыха населения 

5 

 
проект оценивается как не имеющий 

общественной полезности 
0 



 

10 

 

2) 
Количество прямых благополучателей от 

реализации инициативного проекта 
 

 более 500 человек 4 

 от 250 до 500 человек 3 

 от 50 до 250 человек 2 

 до 50 человек 1 

3) 
Срок эксплуатации («жизни») результатов инициативного 

проекта 

 от 5 лет 4 

 от 3 до 5 лет 3 

 от 1 до 3 лет 2 

 до 1 года 1 

2 
Оригинальность, инновационность (новизна) инициативного 

проекта 

1). Оригинальность, необычность идеи инициативного проекта 

 да 5 

 нет 0 

2) 
Использование инновационных технологий, 

новых технических решений 
 

 да 5 

 нет 0 

3. 
Участие общественности в подготовке и реализации 

инициативного проекта 

1) 

Уровень софинансирования инициативного проекта физическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, юридическими 

лицами 

 от 20 % стоимости проекта 10 

 от  15 до 20 % стоимости проекта 8 

 от 10 до 15 % стоимости проекта 5 

 от 5 до 10 % стоимости проекта 2 

 до 5 % стоимости проекта 1 



 

11 

 

2) 

Уровень трудового участия физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц в реализации 

инициативного проекта 

 от 20% стоимости проекта 5 

 от 15% до 20% стоимости проекта 4 

 от 10% до 15% стоимости проекта 3 

 от 5% до 10% стоимости проекта 2 

 до 5% от стоимости проекта 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

Пояснительная записка 

 

Правительством Архангельской области утверждено  Положением о 

порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки из областного бюджета  (от 

10.10.2019т № 548-пп). Наше Положение в связи с этим требует 

корректировки. Основные изменения: 

- корректируется перечень мероприятий, которые не могут реализовываться 

за счет инициативных проектов; 

- порядок размещения информации по реализации инициативных проектов 

на сайте администрации (объявление о начале отбора инициативных 

проектов и объявление о сборе предложений, замечаний по уже 

поступившим инициативным проектам; 

- уточняется порядок рассмотрения инициативных проектов администрацией 

округа; 

- устанавливается предел финансирования одного инициативного проекта за 

счет областного бюджета не более 1 миллиона рублей, а уровень 

софинансирования за счет средств физических или юридических лиц, 

предпринимателей должен составить не менее 5% от общей стоимости 

проекта; 

- уточняется порядок формирования конкурсной комиссии ( состав 9 человек, 

половина состава – представители исполнительных органов государственной 

власти АО, АОСД, Общественной палаты АО, 

- уточняются формулировки в описании инициативного проекта (заявление); 

- уменьшаются и упрощаются критерии оценки  инициативных проектов. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


